
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/X и . № 3 »_ £ / j / ' 3£

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
бесплатном предоставлении 
земельных участков в соб­
ственность граждан»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир­
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
3.1. Совместно с органами местного самоуправления муниципальных 

образований, управомоченными на распоряжение земельными участками 
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсоб­
ного хозяйства в границах населенного пункта (далее соответственно -  ор­
ганы местного самоуправления, земельные участки):

3.1.1. Обеспечить при выборе земельного участка, оформлении доку­
ментов, необходимых для принятия соответствующего решения, постоян­
ное системное организационно-правовое сопровождение:

военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добро­
вольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложен­
ных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих 
(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Феде­
рации и имеющих специальные звания полиции, удостоенных звания Героя



2

Российской Федерации или награжденных орденами Российской Федера­
ции за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной опера­
ции, и являющихся ветеранами боевых действий (далее -  военнослужащие);

членов семей военнослужащих, погибших (умерших) вследствие уве­
чья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции;

родителей (единственного родителя) военнослужащих, погибших 
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, в случае 
отсутствия членов семьи погибших (умерших) военнослужащих, зареги­
стрированных по месту жительства либо по месту пребывания (при отсут­
ствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области 
на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка 

(вместе -  заявители).
3.1.2. Обеспечить широкое информирование заявителей, их предста­

вителей о публичных каналах связи с министерством имущественных отно­
шений Иркутской области, органами местного самоуправления.

3.1.3. Разработать комплекс системных мер по инфраструктурному 
обеспечению земельных участков (электрообеспечение, дорожная сеть, со­
циально-культурные объекты, объекты здравоохранения и образования, 
пункты охраны общественного порядка, пожарной безопасности, др.).

3.2. Определить публичные каналы и порядок постоянного методиче­
ского сопровождения органов местного самоуправления при выборе земель­
ного участка, оформлении документов, необходимых для принятия соответ­
ствующего решения.

3.3. Совместно с ассоциациями строителей (застройщиков), осуществ­
ляющих деятельность на территории Иркутской области, принять меры к 
формированию предметно-стоимостной линейки предложений по строи­
тельству индивидуальных жилых домов в целях обеспечения использования 
земельных участков по целевому назначению, обеспечить широкое инфор­
мирование об указанных продуктах.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников


